ATA DA 49ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos nove dias do mês de Julho de dois mil e quatro, às nove horas e trinta minutos, 3

na sala PI13, reuniu-se, em segunda convocação, o Conselho do Setor de Ciências da 4

Terra, sob a Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas – Diretor do 5

Setor de Ciências da Terra. Presentes os Conselheiros: Professor Pedro Luiz 6

Faggion, Professor Edson Aparecido Mitishita, Professor Elvo Fassbinder, Professor 7

Emerson Carneiro Camargo (representando a Professora Márcia Cristina Lopes 8

Quintas), Professora Chisato Oka Fiori, Professora Olga Lúcia Freitas Firkowski, 9

Professor Robson Tadeu Bolzon, Professora Eleonora Vasconcelos, Alzir Felippe 10

Buffara Antunes, Maurício Noernberg, Arnaldo Ricobom. APROVADA a ata da 11

reunião 48ª. Justificada a ausência do professor Rubens José Nadalin. Solicitada 12

inclusão em pauta: Deliberações: Afastamento do país e Homologações: Teste 13

Seletivo Professor Substituto – Paleontologia. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO 14

Nº 29052/04-51: Projeto de Pesquisa de responsabilidade da professora Gislene 15

Aparecida dos Santos, do Departamento de Geografia, para avaliação da manutenção 16

do regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. APROVADO. 02) PROCESSO Nº 17

29392/04-17: Projeto de Pesquisa de responsabilidade do professor Adilar Cigolini, 18

do Departamento de Geografia, para avaliação da manutenção do regime de trabalho 19

de Dedicação Exclusiva. APROVADO. 03) PROCESSO Nº 34687/04-51: 20

Reformulação Curricular do Curso de Graduação em Ciências do Mar. APROVADO. 21

04) PROCESSO Nº 26499/04-96: Segunda Avaliação em Estágio Probatório 22

Professora Soraya Maia Patchineelan, do Centro de Estudos do Mar - retirado de 23

pauta ficando para a próxima reunião do Conselho Setorial. 05) PROCESSO Nº 24

3386/04-31: Resultado do Teste Seletivo para Professor Substituto, Departamento 25

de Geologia, Área de Conhecimento: Paleontologia, duas (02) vagas. Candidatos 26

selecionados: em primeiro lugar FERNANDO SEDOR com média geral 8,95 (oito 27

vírgula noventa e cinco), em segundo lugar RAFAEL COSTA DA SILVA com média 28

geral 8,44 (oito vírgula quarenta e quatro) e em terceiro lugar KÁTIA 29

CHUKEWISKI com média geral 8,34 (oito vírgula trinta e quatro). APROVADO. 30

DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 34277/04-10: Proposta de Projeto de 31

Pesquisa “Geração de base de dados técnicos para suporte à decisão de otimização 32

de investimento na exploração de albitito da faixa Itaiacoca – PR”, de 33

responsabilidade do professor José Manoel dos Reis Neto (DGEOL): APROVADO 34

com algumas ressalvas apontadas pelo relator, conforme segue: “O mérito do 35

projeto já foi analisado, com um parecer circunstanciado, em plenária do 36

Departamento de Geologia da UFPR, onde algumas imperfeições foram levantadas. 37

Imperfeições estas, que não comprometem o projeto, mas efetivamente necessitam 38

de correção. O projeto apresenta uma característica importante que é a parceria 39

entre a Universidade e uma Empresa, bem como a manutenção de uma pesquisa no 40

âmbito do Departamento de Geologia, elementos que recomendam sua aprovação. 41

Tendo em vista as considerações anteriores, e estando o projeto de acordo com os 42

itens usados em projetos a serem registrados no BAMPESQ na UFPR, somos pela sua 43

aprovação”. 02) PROCESO 27734/04-10: Relatório de Curso de Extensão 44

“Introdução ao uso de Geotecnologias Aplicadas a Estudos Sócio-Ambientais”: 45

APROVADO por unanimidade. 03) PROCESSO Nº 34766/04-26: Solicitação de 46

autorização para afastamento do país, Professor Alzir Felippe Buffara Antunes 47

(DGEOM), para participar da missão de estudos do Programa BRAFITEC, no INSA 48

(Instituto Nacional de Ciências Aplicadas”, a ser realizada em Estrasbourgo – França 49

no período de 21 de Setembro a 16 de Outubro de 2004: APROVADA por 50

unanimidade. 04) PROCESSO Nº 35860/04-20: Solicitação de autorização para 51

afastamento do país, Professor Jorge Antonio S. Centeno (DGEOM), para participar 52

do Congresso Científico “Remote Sensing for Environmental Monitoring, GIS 53

Applications and Geology IV conference” a ser realizado em Karlsruhe – Alemanha, 54

de 18 de Setembro a 04 de Outubro de 2004: APROVADA por unanimidade. 05) 55

PROCESSO Nº 7569/04-52: Revisão de prova: APROVADO por unanimidade o 56

parecer do relator, conforme segue: “De acordo com o parecer do professor Robson 57

Bolzon, que constam nos autos do processo, os alunos não procederam corretamente 58

o prescrito na resolução do CEPE, quanto a revisão de provas, onde o aluno deve 59

apontar e anotar as dúvidas em relação as questões polêmicas, mesmo assim, tanto 60

do Colegiado do Curso de Geografia quanto o Departamento de Geografia, agiram de 61

acordo com a resolução do CEPE, que rege este assunto, foi realizada a revisão de 62

prova, e as reprovações mantidas. Sou de parecer que o Conselho Setorial deve 63

ratificar o resultado da revisão de prova por não observar nada que desabone os 64

procedimentos normativos adotados. Assim sendo, o pedido da aluna não procede”. 65

06) PROCESSO Nº 37829/04-51: Solicitação de formalização de Termo de 66

Cooperação Internacional: APROVADA por unanimidade a proposta de formalização 67

do Termo de Cooperação Internacional entre a UFPR e o Deutsches Geodadisches 68

Forschungsinstitut DGFI. 07) PROCESSO Nº 37748/04-51: Solicitação de 69

autorização para afastamento do país, Professor Eduardo Marone (CEM), para 70

participar das seguintes reuniões: de 20 de Setembro a 03 de Outubro, do 71

Millennium Ecosystem Assessment Meeting em Kuala Lampur, Malásia; na seqüência, 72

visita de trabalho à Estação Biológica de Piran, Eslovênia até o início da próxima 73

atividade; de 11 a 22 de Outubro, reunião do Comitê de Diretores do Internacional 74

Ocean Inatitute, em Portoroso, Eslovênia; e da reunião do Comitê de Governo 75

Internacional Ocean Institute, entre 25 e 29 de Outubro de 2004, também em 76

Portoroso, Eslovênia: APROVADA por unanimidade. 08) PROCESSO Nº 77

38007/04-97: Solicitação de autorização para afastamento do país, Professor 78

Paulo da Cunha Lana (CEM), para participar do Millennium Ecosystem Assessment 79

Meeting, em Kuala Lampur – Malásia, no período de 20 de Setembro a 03 de Outubro 80

de 2004. APROVADA por unanimidade. 09) PROCESSO Nº 38008/04-50: 81

Solicitação de autorização para afastamento do país, Professor Carlos Roberto 82

Soares (CEM), para participar do Curso de Direitos Humanos proporcionado pelo 83

Alto Comissariado das Nações Unidas para Refugiados, em acordo com a AUGM, a 84

ser realizado em Montevidéu – Uruguai, no período de 26 de Setembro a 02 de 85

Outubro de 2004. APROVADA por unanimidade. 10) Alocação de espaço físico 86

para as apresentações no EVINCI: Definidos os locais onde os alunos vinculados 87

aos cursos do Setor de Ciências da Terra farão as apresentações no EVINCI 88

(Evento de Iniciação Científica): Geografia: Sala PH05; Geomática: Sala PI13; 89

Geologia: Sala PH04 e Ciências do Mar: Sala PI07.  11) Análise na região de Rio 90

Azul: Atendendo a indagação por parte da Chefia de Gabinete do Reitor, os 91

professores Robson T. Bolzon e Olga Firkowski, dos Departamentos de Geologia e de 92

Geografia respectivamente, manifestaram interesse no estudo de determinada área 93

da região de Rio Azul disponibilizada por seus proprietários para estudos.  A Direção 94

do Setor comunicará a Reitoria detalhadamente. 12) Indicação pelas unidades, de 95

nomes para composição das Câmaras: Como não houve indicações por parte das 96

unidades, o assunto foi retirado de pauta ficando para a próxima reunião do Conselho 97

Setorial. 13) PROCESSO Nº 38149/04-81: Solicitação de autorização para 98

afastamento do país, Professora Olga Lúcia Freitas Firkowski (DGEOG), para 99

participar do Curso de Direitos Humanos proporcionado pelo Alto Comissariado das 100

Nações Unidas para Refugiados, em acordo com a AUGM, a ser realizado em 101

Montevidéu – Uruguai, no período de 26 de Setembro a 02 de Outubro de 2004. 102

APROVADA por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a 103

reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de 104

Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 105